
 
СОВЕТ ВАННОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

ТБИЛИССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

от  24.12.2025 года                                                                                   №  81 

 

село Ванновское 

 

Об утверждении Положения о муниципальном контроле  

на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов 

Ванновского сельского поселения Тбилисского муниципального района 

Краснодарского края 

 

В целях реализации положений пункта 5 части 1 статьи 14 Федерального 

закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», части 1 статьи 13 

Федерального закона от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных 

дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 

пункта 3 части 1 статьи 3.1 Федерального закона от 8 ноября 2007 года № 

259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного 

электрического транспорта», пункта 4 части 2 статьи 2 Федерального закона 

от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации», в соответствии с 

Уставом Ванновского сельского поселения Тбилисского муниципального 

района Краснодарского края, Совет Ванновского сельского поселения 

Тбилисского муниципального района Краснодарского края  р е ш и л:  

1. Утвердить прилагаемое Положение о муниципальном контроле на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте 

и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Ванновского 

сельского поселения Тбилисского муниципального района Краснодарского 

края. 

2. Признать утратившими силу решения Совета Ванновского сельского 

поселения Тбилисского района от 29 октября 2025 года № 64 «Об 

утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 

хозяйстве в границах населенных пунктов Ванновского сельского поселения 

Тбилисского муниципального района Краснодарского края». 



 2 

3. Администрации Ванновского сельского поселения Тбилисского 

муниципального района Краснодарского края опубликовать настоящее 

решение в сетевом издании «Информационный портал Тбилисского района», 

а также разместить на официальном сайте администрации Ванновского 

сельского поселения Тбилисского муниципального района Краснодарского 

края  в информационно-коммуникационной сети «Интернет». 

4. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

Глава Ванновского сельского поселения 

Тбилисского муниципального района 

Краснодарского края                                                              А.Н. Трубицын 

 

 

Председатель Совета  

Ванновского сельского поселения  

Тбилисского муниципального района 

Краснодарского края                                                         О.В. Цмакова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

Приложение 

 

УТВЕРЖДЕНО 

решением Совета Ванновского 

сельского поселения Тбилисского 

муниципального района 

Краснодарского края 

от 24.12.2025 года  № 81 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах 

населенных пунктов Ванновского сельского поселения Тбилисского 

муниципального района Краснодарского края 

 

1.Общие положения 
 

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок организации и 

осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте, 

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в 

границах населенных пунктов Ванновского сельского поселения 

Тбилисского муниципального района Краснодарского края (далее – 

контроль). 

1.2. Предметом контроля является соблюдение обязательных 

требований: 

1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, 

установленных в отношении автомобильных дорог общего пользования 

местного значения: 

а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных  

в полосах отвода автомобильных дорог общего пользования местного 

значения; 

б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту  

и содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения 

и искусственных дорожных сооружений на них (включая требования к 

дорожно-строительным материалам и изделиям) в части обеспечения 

сохранности автомобильных дорог. 

в) к осуществлению проезда транспортных средств по платным 

автомобильным дорогам общего пользования местного значения, платным 

участкам автомобильных дорог общего пользования местного значения в 

части соблюдения порядка внесения платы за проезд транспортного средства; 

2) установленных в отношении перевозок по муниципальным 

маршрутам регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального 

государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, 

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в 

области организации регулярных перевозок. 



 4 

Предметом контроля также является контроль за соблюдением 

исполнения предписаний об устранении нарушений обязательных 

требований, выданных должностными  лицами контрольного органа, 

уполномоченными осуществлять муниципальный контроль на 

автомобильном транспорте, в пределах их компетенции. 

1.3. Контроль в соответствии с настоящим Положением осуществляется 

администрацией Ванновского сельского поселения Тбилисского 

муниципального района Краснодарского края (далее – контролирующий 

орган). 

1.4. От имени контролирующего органа контроль вправе осуществлять 

следующие должностные лица: 

руководитель (заместитель руководителя) контрольного органа;  

должностное лицо контрольного органа, в должностные обязанности 

которого в соответствии с настоящим Положением, должностным 

регламентом или должностной инструкцией входит осуществление 

полномочий по виду муниципального контроля, в том числе проведение 

профилактических мероприятий и контрольных мероприятий (далее – 

инспектор).  

1.5. Инспекторы при проведении контрольного мероприятия в пределах 

своих полномочий и в объеме проводимых контрольных  действий несут 

обязанности и имеют права, установленные статьей 29 Федерального закона 

от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации», а также имеют право 

пользоваться техническими средствами, в том числе осуществлять 

фотосъемку, аудио- и видеозапись объектов и документов (кроме объектов и 

документов, отнесенных к государственной и иной охраняемой законом 

тайне). 

1.6. Объектами контроля являются: 

а) в рамках пункта 1 части 1 статьи 16 Федерального закона от 

31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации»: 

деятельность по использованию полос отвода автомобильных дорог 

общего пользования местного значения; 

деятельность по осуществлению работ по капитальному ремонту, 

ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования местного 

значения и искусственных дорожных сооружений на них; 

деятельность по перевозкам по муниципальным маршрутам регулярных 

перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного 

контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации 

регулярных перевозок; 

б) в рамках пункта 2 части 1 статьи 16 Федерального закона от 

31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации»: 



 5 

внесение платы за проезд по платным автомобильным дорогам общего 

пользования местного значения, платным участкам таких автомобильных 

дорог (в случае создания платных автомобильных дорог общего пользования 

местного значения, платных участков таких автомобильных дорог); 

внесение платы за пользование на платной основе парковками 

(парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах 

общего пользования местного значения (в случае создания таких парковок 

(парковочных мест); 

внесение платы в счет возмещения вреда, причиняемого тяжеловесными 

транспортными средствами при движении по автомобильным дорогам 

местного значения; 

внесение платы за присоединение объектов дорожного сервиса к 

автомобильным дорогам общего пользования местного значения; 

дорожно-строительные материалы, указанные в приложении № 1 к 

техническому регламенту Таможенного союза «Безопасность автомобильных 

дорог» (ТР ТС 014/2011); 

дорожно-строительные изделия, указанные в приложении № 2 к 

техническому регламенту Таможенного союза «Безопасность автомобильных 

дорог» (ТР ТС 014/2011); 

в) в рамках пункта 3 части 1 статьи 16 Федерального закона 

Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»: 

остановочный пункт, в том числе расположенный на территории 

автовокзала или автостанции; 

транспортное средство; 

объекты дорожного сервиса, размещенные в полосах отвода 

автомобильных дорог общего пользования местного значения; 

полосы отвода автомобильных дорог общего пользования местного 

значения; 

автомобильная дорога общего пользования местного значения и 

искусственные дорожные сооружения на ней; 

примыкания к автомобильных дорог общего пользования местного 

значения, в том числе примыкания объектов дорожного сервиса. 

1.7. Контролирующим органом в рамках осуществления контроля 

обеспечивается учет объектов контроля в соответствии с Федеральным 

законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации» и настоящим 

Положением. 

1.8. При сборе, обработке, анализе и учете сведений об объектах 

контроля для целей их учета контролирующий орган использует 

информацию, представляемую в контролирующий орган в соответствии с 

нормативными правовыми актами, информацию, получаемую в рамках 

межведомственного информационного взаимодействия, а также 

общедоступную информацию. 

 



 6 

2. Управление рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям при осуществлении контроля 
 

2.1. При осуществлении муниципального контроля применяется система 

оценки и управления рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям.  

2.2. Контрольный орган  для целей управления рисками причинения 

вреда (ущерба) при осуществлении муниципального контроля относит 

объекты контроля к одной из следующих категорий риска причинения вреда 

(ущерба) (далее - категории риска):  

1) средний риск;  

2) умеренный риск;  

3) низкий риск.  

2.3. Объекты контроля относятся к следующим категориям риска:  

- к категории среднего риска - юридические лица, граждане, 

индивидуальные предприниматели при наличии в течение последнего года 

на дату принятия решения об отнесении деятельности юридического лица, 

гражданина или индивидуального предпринимателя к категории риска 

предписания, не исполненного в срок, установленный предписанием, 

выданным по факту несоблюдения обязательных требований на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте 

и в дорожном хозяйстве и (или) при наличии вступившего в законную силу в 

течение последнего года на дату принятия решения об отнесении 

деятельности юридического лица, гражданина или индивидуального 

предпринимателя к категории риска постановления о назначении 

административного наказания юридическому лицу, его должностным лицам 

или индивидуальному предпринимателю за совершение административного 

правонарушения, связанного с нарушением требований на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте; 

- к категории умеренного риска -  юридические лица, граждане, 

индивидуальные предприниматели при наличии в течение последних двух 

лет на дату принятия решения об отнесении деятельности юридического 

лица, гражданина или индивидуального предпринимателя к категории риска 

предписания, не исполненного в срок, установленный предписанием, 

выданным по факту несоблюдения требований на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и (или)  при 

наличии вступившего в законную силу в течение последних двух лет на дату 

принятия решения об отнесении деятельности юридического лица, 

гражданина или индивидуального предпринимателя к категории риска 

постановления о назначении административного наказания юридическому 

лицу, его должностным лицам или индивидуальному предпринимателю за 

совершение административного правонарушения, связанного с нарушением 

требований на автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте; 

- к категории низкого риска - объекты, не соответствующие критериям 



 7 

отнесения объектов, для среднего и умеренного риска.  

2.4. Контрольный орган в течение пяти рабочих дней со дня 

поступления сведений о соответствии объекта контроля критериям риска 

иной категории риска либо об изменении критериев риска должен принять 

решение об изменении категории риска указанного объекта контроля.  

2.5. Контролируемое лицо, в том числе с использованием единого 

портала государственных и муниципальных услуг (функций), вправе подать 

в контрольный орган заявление об изменении категории риска 

осуществляемой им деятельности либо категории риска принадлежащих ему 

(используемых им) иных объектов контроля в случае их соответствия 

критериям риска для отнесения к иной категории риска.  

2.6. В отношении объектов контроля, отнесенных к категориям 

среднего, умеренного и низкого риска причинения вреда (ущерба), плановые 

контрольные мероприятия, обязательные профилактические визиты, 

предусмотренные частью 2 статьи 25 Федерального закона № 248-ФЗ, не 

проводятся.  

2.7. Принятие решения об отнесении объектов контроля к категории 

низкого риска не требуется.  

2.8. Решение о проведении внепланового контрольного мероприятия 

принимается с учетом индикаторов риска нарушения обязательных 

требований, установленных приложением 1 к настоящему Положению. 

 

3. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям 

 

3.1. Профилактические мероприятия проводятся в целях 

стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований 

всеми контролируемыми лицами; устранения условий, причин и факторов, 

способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) 

причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям; создания 

условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, 

повышения информированности о способах их соблюдения.  

3.2. Профилактические мероприятия осуществляются на основании 

программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям, утверждаемой постановлением контрольного органа.  

3.2.1. Контрольный орган может проводить профилактические 

мероприятия, не предусмотренные программой профилактики.  

3.2.2. Контрольный орган при проведении профилактических 

мероприятий осуществляет взаимодействие с гражданами, организациями 

только в случаях, установленных Федеральным законом № 248-ФЗ. Если 

иное не установлено Федеральным законом № 248-ФЗ, профилактические 

мероприятия, в ходе которых осуществляется взаимодействие с 

контролируемыми лицами, проводятся только с согласия данных 

контролируемых лиц либо по их инициативе.  



 8 

3.2.3. В случае, если при проведении профилактических мероприятий 

установлено, что объекты контроля представляют явную непосредственную 

угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или 

такой вред (ущерб) причинен, инспектор незамедлительно направляет 

информацию об этом руководителю (заместителю руководителя) 

Контрольного органа, для принятия решения о проведении контрольных 

мероприятий, либо в случаях, предусмотренных Федеральным законом № 

248-ФЗ, принимает меры, указанные в статье 90 Федерального закона № 248-

ФЗ.  

3.3. При осуществлении муниципального контроля могут проводиться 

следующие виды профилактических мероприятий:  

3.3.1. Информирование.  

3.3.2. Объявление предостережения.  

3.3.3. Консультирование.  

3.3.4. Профилактический визит.  

3.4. Информирование.  

3.4.1. Информирование контролируемых лиц по вопросам соблюдения 

обязательных требований осуществляется посредством размещения 

сведений, определенных частью 3 статьи 46 Федерального закона № 248-ФЗ, 

на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет», в средствах 

массовой информации, через личные кабинеты контролируемых лиц в 

государственных информационных системах (при их наличии) и в иных 

формах.  

3.4.2. Контрольный орган обязан размещать и поддерживать в 

актуальном состоянии на своем официальном сайте в сети «Интернет» 

сведения, предусмотренные пунктом 3.4.1. настоящего Положения.  

3.5. Предостережение о недопустимости нарушения обязательных 

требований.  

3.5.1. Предостережение о недопустимости нарушения обязательных 

требований (далее - предостережение) объявляется контролируемому лицу в 

случае наличия у контрольного органа сведений о готовящихся нарушениях 

обязательных требований или признаках нарушений обязательных 

требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что 

нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым 

законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям.   

3.5.1.1. Предостережение оформляется в письменной форме или в форме 

электронного документа и направляется в адрес контролируемого лица. 

Предостережение должно содержать указание на соответствующие 

обязательные требования, предусматривающий их нормативный правовой 

акт, информацию о том, какие конкретно действия (бездействие) 

контролируемого лица могут привести или приводят к нарушению 

обязательных требований, а также предложение о принятии мер по 

обеспечению соблюдения данных требований и не может содержать 

требование представления контролируемым лицом сведений и документов, 



 9 

сроки для устранения последствий, возникших в результате действий 

(бездействия) контролируемого лица, которые могут привести или приводят 

к нарушению обязательных требований.  

3.5.2. Контролируемое лицо вправе после получения предостережения о 

недопустимости нарушения обязательных требований подать в контрольный 

орган возражение в отношении указанного предостережения, в срок не 

позднее 30 (тридцати) дней со дня получения предостережения.  

3.5.2.1. В возражении указывается:  

3.5.2.1.1. Наименование контрольного органа.  

3.5.2.1.2. Наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество 

(при наличии) индивидуального предпринимателя, гражданина.  

3.5.2.1.3. Дата и номер предостережения, направленного в адрес 

контролируемого лица.  

3.5.2.1.4. Обоснование позиции в отношении указанных в 

предостережении действий (бездействия) контролируемого лица, которые 

приводят или могут привести к нарушению обязательных требований.  

3.5.2.1.5. Личная подпись и дата.   

3.5.3. Возражения направляются контролируемым лицом на бумажном 

носителе почтовым отправлением в контрольный орган либо в виде 

электронного документа, подписанного простой электронной подписью или 

усиленной электронной подписью гражданина, усиленной 

квалифицированной электронной подписью индивидуального 

предпринимателя, лица, уполномоченного действовать от имени 

юридического лица, на указанный в предостережении адрес электронной 

почты контрольного органа либо иными указанными в предостережении 

способами.  

3.5.4. Контрольный орган рассматривает возражения в отношении 

предостережения, по итогам рассмотрения направляет контролируемому 

лицу в течение 20 (двадцати) рабочих дней со дня получения возражений 

ответ на бумажном носителе почтовым отправлением с уведомлением о 

вручении либо в виде электронного документа, подписанного усиленной 

квалифицированной электронной подписью руководителя контрольного 

органа.  

3.5.4.1. По результатам рассмотрения возражения в отношении 

предостережения контрольный орган принимает одно из следующих 

решений:  

3.5.4.1.1. Удовлетворяет возражение в отношении предостережения в 

форме отмены предостережения.  

3.5.4.1.2. Отказывает в удовлетворении возражения в отношении 

предостережения с указанием причины отказа.  

3.5.5. Результаты рассмотрения возражений используются контрольным 

органом для целей организации и проведения мероприятий по профилактике 

нарушения обязательных требований и иных целей, не связанных с 

ограничением прав и свобод контролируемых лиц.  



 10 

3.5.6. Контрольный орган осуществляет учет объявленных им 

предостережений и использует соответствующие данные для проведения 

иных профилактических мероприятий и контрольных мероприятий.  

3.6. Консультирование.  

3.6.1. Консультирование контролируемых лиц и их представителей 

осуществляется по обращениям контролируемых лиц и их представителей по 

вопросам, связанным с организацией и осуществлением муниципального 

контроля.  

3.6.2. Консультирование осуществляется без взимания платы.  

3.6.3. Консультирование может осуществляться по телефону, 

посредствам видео-конференц-связи, на личном приѐме либо в ходе 

проведения профилактического мероприятия, контрольного мероприятия.  

3.6.4. Время консультирования не должно превышать 15 (пятнадцати) 

минут.  

3.6.5. Личный приѐм граждан проводится руководителем контрольного 

органа. Информация о месте приѐма, а также об установленных для приѐма 

днях и часах размещается на официальном сайте контрольного органа в сети 

«Интернет».  

3.6.6. Консультирование осуществляется по следующим вопросам:  

3.6.6.1. Организация и осуществление муниципального контроля.   

3.6.6.2. Порядок осуществления контрольных мероприятий.  

3.6.6.3. Порядок подачи возражений на предостережение.  

3.6.6.4. Порядок обжалования решений контрольного органа, действий 

(бездействия) должностных лиц.  

3.6.6.5. Получение информации о нормативных правовых актах (их 

отдельных положениях), содержащих обязательные требования, оценка 

соблюдения которых осуществляется контрольным органом в рамках 

муниципального контроля.  

3.6.6.7. По итогам консультирования информация в письменной форме 

контролируемым лицам и их представителям не предоставляется. 

Контролируемое лицо вправе направить запрос о предоставлении 

письменного ответа в сроки, установленные Федеральным законом от 2 мая 

2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан 

Российской Федерации».  

3.6.8. При осуществлении консультирования должностное лицо 

Контрольного органа обязано соблюдать конфиденциальность информации, 

доступ к которой ограничен в соответствии с законодательством Российской 

Федерации.  

3.6.9. В ходе консультирования не может предоставляться информация, 

содержащая оценку конкретного контрольного мероприятия, решений и 

(или) действий должностных лиц контрольного органа, иных участников 

контрольного мероприятия, а также результаты проведенных в рамках 

контрольного мероприятия экспертизы, испытаний.   

3.6.10. Информация, ставшая известной должностному лицу 

контрольного органа в ходе консультирования, не может использоваться 



 11 

контрольным органом в целях оценки контролируемого лица по вопросам 

соблюдения обязательных требований.  

3.6.11. Контрольный орган осуществляет учѐт консультирований.  

3.6.12. В случае, если в течение календарного года поступило 5 (пять) и 

более однотипных (по одним и тем же вопросам) обращений 

контролируемых лиц и их представителей, консультирование по таким 

обращениям осуществляется посредством размещения на официальном сайте 

контрольного органа в сети «Интернет», письменного разъяснения, 

подписанного должностным лицом без указания в таком разъяснении 

сведений, отнесѐнных к категории ограниченного доступа.  

3.7. Профилактический визит  

3.7.1. Профилактический визит проводится в форме профилактической 

беседы инспектором по месту осуществления деятельности контролируемого 

лица либо путем использования видео-конференц-связи или мобильного 

приложения "Инспектор".  

3.7.2. В ходе профилактического визита контролируемое лицо 

информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его 

деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля, их 

соответствии критериям риска, о рекомендуемых способах снижения 

категории риска, видах, содержании и об интенсивности мероприятий, 

проводимых в отношении объекта контроля исходя из его отнесения к 

соответствующей категории риска, а инспектор осуществляет ознакомление с 

объектом контроля, сбор сведений, необходимых для отнесения объектов 

контроля к категориям риска, и проводит оценку уровня соблюдения 

контролируемым лицом обязательных требований.  

3.7.3. Профилактический визит проводится по инициативе контрольного 

органа (обязательный профилактический визит) или по инициативе 

контролируемого лица.  

3.7.4. По итогам проведения профилактического визита объекту 

контроля может быть присвоена публичная оценка уровня соблюдения 

обязательных требований в соответствии с частями 6 и 7 статьи 48 

Федерального закона № 248-ФЗ.  

3.7.5. Обязательный профилактический визит проводится в случаях, 

установленных статьей 52.1 Федерального закона 248-ФЗ.  

3.7.6. Обязательный профилактический визит не предусматривает отказ 

контролируемого лица от его проведения.  

3.7.7. В рамках обязательного профилактического визита инспектор при 

необходимости проводит осмотр, истребование необходимых документов, 

отбор проб (образцов), инструментальное обследование, испытание, 

экспертизу.  

3.7.8. Срок проведения обязательного профилактического визита не 

может превышать десять рабочих дней и может быть продлен на срок, 

необходимый для проведения экспертизы, испытаний.  

3.7.9. По окончании проведения обязательного профилактического 

визита составляется акт о проведении обязательного профилактического 



 12 

визита (далее также - акт обязательного профилактического визита) в 

порядке, предусмотренном статьей 90 Федерального закона № 248-ФЗ для 

контрольных (надзорных) мероприятий.  

3.7.10. Контролируемое лицо или его представитель знакомится с 

содержанием акта обязательного профилактического визита в порядке, 

предусмотренном статьей 88 Федерального закона № 248-ФЗ для 

контрольных (надзорных) мероприятий.  

3.7.11. В случае невозможности проведения обязательного 

профилактического визита и (или) уклонения контролируемого лица от его 

проведения инспектором составляется акт о невозможности проведения 

обязательного профилактического визита в порядке, предусмотренном 

частью 10 статьи 65 Федерального закона 248-ФЗ для контрольных 

(надзорных) мероприятий.  

3.7.12. В случае невозможности проведения обязательного 

профилактического визита уполномоченное должностное лицо Контрольного 

органа вправе не позднее трех месяцев с даты составления акта о 

невозможности проведения обязательного профилактического визита 

принять решение о повторном проведении обязательного профилактического 

визита в отношении контролируемого лица.  

3.7.13. Предписание об устранении выявленных нарушений 

обязательных требований выдается контролируемому лицу в случае, если 

такие нарушения не устранены до окончания проведения обязательного 

профилактического визита в порядке, предусмотренном статьей 90.1 

Федерального закона № 248-ФЗ.  

3.7.14. Профилактический визит по инициативе контролируемого лица 

может быть проведен по его заявлению, если такое лицо относится к 

субъектам малого предпринимательства, является социально 

ориентированной некоммерческой организацией либо государственным или 

муниципальным учреждением.  

3.7.15. Контролируемое лицо подает заявление о проведении 

профилактического визита (далее в настоящем пункте - заявление) 

посредством единого портала государственных и муниципальных услуг или 

регионального портала государственных и муниципальных услуг. 

Контрольный орган рассматривает заявление в течение десяти рабочих дней 

и принимает решение о проведении профилактического визита либо об 

отказе в его проведении, о чем уведомляет контролируемое лицо.  

3.7.16. В случае принятия решения о проведении профилактического 

визита Контрольный орган в течение двадцати рабочих дней согласовывает 

дату его проведения с контролируемым лицом любым способом, 

обеспечивающим фиксирование такого согласования.  

3.7.17. Решение об отказе в проведении профилактического визита 

принимается в следующих случаях:  

1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве 

заявления;  



 13 

2) в течение шести месяцев до даты подачи повторного заявления 

проведение профилактического визита было невозможно в связи с 

отсутствием контролируемого лица по месту осуществления деятельности 

либо в связи с иными действиями (бездействием) контролируемого лица, 

повлекшими невозможность проведения профилактического визита;  

3) в течение года до даты подачи заявления Контрольным органом 

проведен профилактический визит по ранее поданному заявлению;  

4) заявление содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, 

угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных лиц Контрольного 

органа либо членов их семей.  

3.7.18. Решение об отказе в проведении профилактического визита 

может быть обжаловано контролируемым лицом в порядке, установленном 

Федеральным законом № 248-ФЗ.  

3.7.19. Контролируемое лицо вправе отозвать заявление либо направить 

отказ от проведения профилактического визита, уведомив об этом 

Контрольный орган не позднее чем за пять рабочих дней до даты его 

проведения.  

3.7.20. В рамках профилактического визита при согласии 

контролируемого лица инспектор проводит отбор проб (образцов), 

инструментальное обследование, испытание.  

3.7.21. Разъяснения и рекомендации, полученные контролируемым 

лицом в ходе профилактического визита, носят рекомендательный характер.  

3.7.22. Предписания об устранении выявленных в ходе 

профилактического визита нарушений обязательных требований 

контролируемым лицам не могут выдаваться.  

3.7.23. В случае, если при проведении профилактического визита 

установлено, что объекты контроля представляют явную непосредственную 

угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или 

такой вред (ущерб) причинен, инспектор незамедлительно направляет 

информацию об этом уполномоченному должностному лицу Контрольного 

органа для принятия решения о проведении контрольных мероприятий. 

 

4. Осуществление муниципального контроля 
  

4.1. Муниципальный контроль осуществляется без проведения плановых 

контрольных мероприятий. 

4.2. В случаях, установленных Федеральным законом № 248-ФЗ, в целях 

организации и проведения внеплановых контрольных мероприятий может 

учитываться категория риска объекта контроля. 

В случае, если внеплановое контрольное мероприятие может быть 

проведено только после согласования с органами прокуратуры, указанное 

мероприятие проводится после такого согласования в порядке, 

установленном статьей 66 Федерального закона № 248-ФЗ. 



 14 

Все внеплановые контрольные  мероприятия могут проводиться только 

после согласования с органами прокуратуры в порядке, установленном 

статьей 66 Федерального закона № 248-ФЗ.  

4.3. При наличии оснований, установленных пунктами 1, 3-9 части 1 

статьи 57 Федерального закона № 248-ФЗ, контрольным органом проводятся 

следующие внеплановые контрольные мероприятия:  

1) инспекционный визит;  

2 документарная проверка;  

3) выездная проверка.  

39. В решении о проведении контрольного  мероприятия указываются 

сведения, установленные частью 1 статьи 64 Федерального 248-ФЗ, а также 

срок составления акта по результатам контрольного мероприятия.  

4.4. Для фиксации должностным лицом (инспектором) и лицами, 

привлекаемыми к совершению контрольных действий, доказательств 

нарушений обязательных требований может использоваться фотосъемка, 

аудио- и видеозапись, иные способы фиксации доказательств в случаях 

проведения выездной проверки.  

4.5. Материалы фотографирования, аудио- и (или) видеозаписи 

прилагаются к материалам контрольного  мероприятия.  

4.6. Порядок осуществления фотосъемки, аудио- и (или) видеозаписи, 

способов фиксации доказательств, в ходе контрольного (надзорного) 

мероприятия включает в себя:  

а) принятие должностным лицом контролирующего органа решения о 

применении фотосъемки, аудио- и (или) видеозаписи, иных способов 

фиксации доказательств;  

б) извещение контролируемого лица, а также представителя 

контролируемого лица о ведении фотосъемки, аудио- и (или) видеозаписи 

иных способов фиксации доказательств в случае осуществления 

контрольного мероприятия, предусматривающего взаимодействие с 

контролируемым лицом;  

в) внесение в акт контрольного мероприятия соответствующей 

информации о ведении фотосъемки, аудио- и (или) видеозаписи, иных 

способов фиксации доказательств;  

г) обеспечение сохранности информации, полученной по средствам 

фотосъемки, аудио- и (или) видеозаписи, иных способов фиксации 

доказательств.  

4.7. Индивидуальный предприниматель, гражданин, являющиеся 

контролируемыми лицами, вправе представить в контролирующий орган 

информацию о невозможности присутствия при проведении контрольного 

мероприятия, в случаях: 

а) временной нетрудоспособности индивидуального предпринимателя, 

гражданина;  

б) нахождения индивидуального предпринимателя, гражданина в 

служебной командировке в ином населенном пункте;  



 15 

в) участия индивидуального предпринимателя, гражданина в судебном 

заседании.  

4.8. В ходе инспекционного визита могут совершаться следующие 

контрольные действия:  

а) осмотр;  

б) опрос;  

в) получение письменных объяснений;  

г) инструментальное обследование;  

д) истребование документов, которые в соответствии с обязательными 

требованиями должны находиться в месте нахождения (осуществления 

деятельности) контролируемого лица (его филиалов, представительств, 

обособленных структурных подразделений) либо объекта контроля.  

4.9. Инспекционный визит проводится при наличии оснований, 

указанных в пункте 1, 3- 9 части 1 статьи 57 Федерального закона № 248-ФЗ.  

4.10. В ходе документарной проверки могут совершаться следующие 

контрольные (контрольные) действия:  

а) получение письменных объяснений;  

б) истребование документов;  

в) экспертиза.  

4.11. Документарная проверка проводится при наличии оснований, 

указанных в пункте 1, 3-9 части 1 статьи 57 Федерального закона № 248-ФЗ.  

4.12. В ходе выездной проверки могут совершаться следующие 

контрольные действия:  

а) осмотр;  

б) досмотр;  

в) опрос;  

г) получение письменных объяснений;  

д) истребование документов;  

е) отбор проб (образцов);  

ж) инструментальное обследование;  

з) испытание;  

и) экспертиза;  

к) эксперимент.  

4.13. Досмотр в отсутствие контролируемого лица или его 

представителя может осуществляться в следующих случаях:  

а) при проведении контрольного мероприятия в присутствии водителя 

транспортного средства;  

б) при воспрепятствовании контролируемого лица, его представителя 

или водителя транспортного средства осуществлению контрольного 

мероприятия.  

4.14. Выездная проверка проводится при наличии оснований, указанных 

в пункте 1, 3- 9 части 1 статьи 57 Федерального закона № 248-ФЗ. Выездная 

проверка может быть проведена с использованием средств дистанционного 

взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-связи, а также с 

использованием мобильного приложения "Инспектор".  



 16 

4.15. Выездная проверка проводится с уведомлением контролируемого 

лица и во взаимодействии с ним при отсутствии возможности удостовериться 

в полноте и достоверности сведений, находящихся в документах, 

предоставленных контролируемым лицом, и оценить соответствие 

деятельности и действий (бездействия) контролируемого лица и (или) 

используемых им объектов контроля обязательным требованиям в срок, не 

превышающий 10 календарных дней.  

В отношении контролируемого лица, являющегося субъектами малого 

предпринимательства, общий срок проведения выездных проверок не может 

превышать для малого предприятия - 50 часов, для микропредприятия - 15 

часов.  

4.16. Отбор проб (образцов) продукции (товаров) во всех случаях 

осуществляется в присутствии контролируемого лица или его представителя 

и (или) с применением видеозаписи.  

Отбор проб (образцов) инспектором, экспертом или специалистом, в 

количестве, необходимом и достаточном для проведения инструментального 

обследования, испытания, экспертизы, составляет 5 единиц продукции.  

Выборка образцов (проб) продукции по количеству образцов должна 

обеспечивать обоснованное принятие решений о соответствии выпускаемой 

продукции или представленной партии продукции установленным 

требованиям при положительных результатах испытаний. Объем выборки 

образцов (проб) продукции определяют не только исходя из условий 

статистической достоверности, но и с учетом экономических затрат 

заявителя в случае разрушающих испытаний.  

Порядок отбора проб (образцов) включает:  

соответствующие мероприятия по отбору проб (образцов);  

составление протокола отбора проб (образцов) в соответствии с 

требованиями Федерального закона № 248-ФЗ.  

Отбор проб (образцов) не может осуществляться в отношении 

продукции, находящейся в эксплуатации и являющейся элементом системы, 

в случае если отбор проб (образцов) приведет к изменению технических или 

технологических характеристик системы и созданию угрозы ее безопасной 

эксплуатации.  

4.17. Эксперимент в ходе проведения выездной проверки заключается в 

использовании тест-предметов (предметов, имитирующих оружие, 

взрывчатые вещества или другие устройства, предметы и вещества, в 

отношении которых установлены запреты или ограничения на их 

использование), и (или) тест субъектов (лиц, имитирующих нарушителей 

обязательных требований), и (или) тест-ситуаций (ситуация, при которой 

допускаются нарушения обязательных требований).  

Эксперимент проводится с учетом необходимости анонимности тест 

субъекта, при этом тест-субъектом может являться:  

при использовании тест-предмета - уполномоченные представители 

органов федеральной службы безопасности и (или) органов внутренних дел 



 17 

Российской Федерации или уполномоченных подразделений указанных 

органов;  

без использования тест-предмета - должностные лица контролирующего 

органа, уполномоченные на проведение эксперимента.  

Срок проведения каждого эксперимента не должен превышать 24 часа.  

Эксперимент проводится только инспектором по месту нахождения 

(осуществления деятельности) контролируемого лица (его филиалов, 

представительств, обособленных структурных подразделений) или с 

использованием средств дистанционного взаимодействия, в том числе 

посредством видео-конференц-связи, а также с использованием мобильного 

приложения "Инспектор" непосредственно в ходе проведения контрольного 

(контрольного) мероприятия в следующем порядке:  

перед началом эксперимента с использованием тест-предметов, и (или) 

тест-субъектов, и (или) тест-ситуаций должностными лицами органа 

государственного контроля (контроля) вырабатываются и согласуются 

основные направления проведения эксперимента для выявления возможных 

нарушений;  

тест-предметы и тест-субъекты, используемые при проведении 

эксперимента, непосредственно перед проведением эксперимента 

фиксируются средствами фотосъемки и (или) видеосъемки;  

в целях обеспечения безопасного проведения эксперимента с 

использованием тест-предметов, и (или) тест-субъектов, и (или) тест-

ситуаций лицо, выявившее (обнаружившее) тест-субъект, и (или) тест-

предмет, и (или) тест-ситуацию, незамедлительно информируется 

уполномоченными представителями органов федеральной службы 

безопасности или органов внутренних дел Российской Федерации или 

уполномоченных подразделений указанных органов о проведении 

эксперимента с предъявлением служебных удостоверений (если они 

участвовали в проведении эксперимента);  

по результатам эксперимента составляется акт о проведении 

эксперимента, в котором указываются:  

время и место проведения эксперимента;  

описание эксперимента;  

описание результата эксперимента;  

подписи должностных лиц, проводивших эксперимент;  

подписи уполномоченных представителей органов федеральной службы 

безопасности и (или) органов внутренних дел Российской Федерации или 

уполномоченных подразделений указанных органов (если они участвовали в 

проведении эксперимента);  

отметка об ознакомлении с актом о проведении эксперимента 

представителя субъекта проверки, присутствующего при эксперименте (в 

случае такого присутствия).  

4.18. При проведении выездного обследования осуществляется осмотр 

общедоступных (открытых для посещения неограниченным кругом лиц) 



 18 

объектов контроля, указанных в подпункте "в" пункта 6 настоящего 

Положения. 

 

5. Оформление результатов контрольного мероприятия 
 

5.1. По окончании проведения контрольного мероприятия, 

предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом, 

составляется акт контрольного мероприятия (далее также - акт).  

5.2. Оформление акта контрольного мероприятия производится на месте 

проведения контрольного мероприятия в день окончания проведения такого 

мероприятия, если иной порядок оформления акта не установлен 

Правительством Российской Федерации.  

5.3. К акту контрольного мероприятия прилагаются протоколы 

контрольных действий, предписания об устранении выявленных нарушений 

и иные, связанные с результатами контрольных мероприятий документы или 

их копии. 

 

6. Ключевые показатели вида контроля и их целевые значения, 

индикативные показатели для муниципального контроля 

  

6.1. Ключевые показатели муниципального контроля и их целевые 

значения, индикативные показатели установлены приложением 2 к 

настоящему Положению. 

 

7. Обжалование решений контролирующего органа, действий 

(бездействия) его должностных лиц  
 

7.1. Решения и действия (бездействие) должностных лиц органа 

муниципального контроля могут быть обжалованы в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации. 

7.2. Досудебный порядок подачи жалоб, установленный главой 9 

Федерального закона № 248-ФЗ, при осуществлении муниципального 

контроля не применяется. 

 

 

Глава Ванновского сельского поселения 

Тбилисского муниципального района 

Краснодарского края                                                              А.Н. Трубицын 

 

 

 

 

 

 

 

 



 19 

Приложение 1 

к Положению о муниципальном 

контроле на автомобильном 

транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в 

дорожном хозяйстве в границах 

населенных пунктов Ванновского 

сельского поселения Тбилисского 

муниципального района 

Краснодарского края 
 

 

Индикаторы риска 

нарушения обязательных требований при осуществлении 

муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве 

 

1. Наличие информации об установленном факте нарушений 

обязательных требований к эксплуатации объектов дорожного сервиса, 

размещенных в полосах отвода автомобильных дорог.  

2. Наличие информации об установленном факте несоответствия 

автомобильной дороги и (или) дорожного сооружения после проведения 

работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию обязательным 

требованиям. 

3. Наличие информации об установленном факте нарушений 

обязательных требований, установленных в отношении перевозок по 

муниципальным маршрутам регулярных перевозок, не относящихся к 

предмету федерального государственного контроля (надзора) на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте 

и в дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 20 

Приложение 2 

к Положению о муниципальном 

контроле на автомобильном 

транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в 

дорожном хозяйстве в границах 

населенных пунктов Ванновского 

сельского поселения Тбилисского 

муниципального района 

Краснодарского края 

 

Ключевые показатели муниципального контроля на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 

дорожном хозяйстве и их целевые значения, индикативные показатели 

 

1. Ключевые показатели муниципального контроля и их целевые 

значения: 

Процент устраненных нарушений из числа выявленных нарушений 

обязательных требований в области автомобильных дорог и дорожной 

деятельности, установленных в отношении автомобильных дорог местного 

значения, а также обязательных требований, установленных в отношении 

перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок – 70%; 

Процент обоснованных жалоб на действия (бездействие) Контрольного 

(надзорного) органа и (или) его должностного лица при проведении 

контрольных (надзорных) мероприятий – 0%; 

Процент отмененных результатов контрольных (надзорных) 

мероприятий – 0%; 

Процент результативных контрольных (надзорных) мероприятий, по 

которым не были приняты соответствующие меры административного 

воздействия – 0%; 

Процент внесенных решений о назначении административного 

наказания по материалам Контрольного (надзорного) органа – 0%; 

Процент отмененных в судебном порядке постановлений по делам об 

административных правонарушениях от общего количества вынесенных 

Контрольным (надзорным) органом постановлений – 0%. 

2. Перечень индикативных показателей муниципального контроля: 

1) количество внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий, 

проведенных за отчетный период; 

2) количество внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий, 

проведенных за отчетный период на основании выявления соответствия 

объекта контроля параметрам, утвержденным индикаторами риска 

нарушения обязательных требований, или отклонения объекта контроля от 

таких параметров, за отчетный период; 

3) общее количество контрольных (надзорных) мероприятий с 

взаимодействием, проведенных за отчетный период; 



 21 

4) количество контрольных (надзорных) мероприятий с 

взаимодействием по каждому виду контрольных (надзорных) мероприятий, 

проведенных за отчетный период; 

5) количество контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных с 

использованием средств дистанционного взаимодействия, за отчетный 

период; 

6) количество обязательных профилактических визитов, проведѐнных за 

отчѐтный период; 

7) количество предостережений о недопустимости нарушения 

обязательных требований, объявленных за отчетный период; 

8) количество контрольных (надзорных) мероприятий, по результатам 

которых выявлены нарушения обязательных требований, за отчетный 

период;  

9) количество контрольных (надзорных) мероприятий, по итогам 

которых возбуждены дела об административных правонарушениях, за 

отчетный период;  

10) сумма административных штрафов, наложенных по результатам 

контрольных (надзорных) мероприятий, за отчетный период;  

11) количество направленных в органы прокуратуры заявлений о 

согласовании проведения контрольных (надзорных) мероприятий, за 

отчетный период;  

12) количество направленных в органы прокуратуры заявлений о 

согласовании проведения контрольных (надзорных) мероприятий, по 

которым органами прокуратуры отказано в согласовании, за отчетный 

период;  

13) общее количество учтенных объектов контроля на конец отчетного 

периода; 

14)  количество учтенных контролируемых лиц на конец отчетного 

периода; 

15) количество учтенных контролируемых лиц, в отношении которых 

проведены контрольные (надзорные) мероприятия, за отчетный период;  

16) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий 

(бездействий) должностных лиц контрольных (надзорных) органов, 

направленных контролируемыми лицами в судебном порядке, за отчетный 

период; 

17) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий 

(бездействий) должностных лиц контрольных органов, направленных 

контролируемыми лицами в судебном порядке, по которым принято решение 

об удовлетворении заявленных требований, за отчетный период; 

18) количество контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных с 

грубым нарушением требований к организации и осуществлению 

государственного контроля и результаты которых были признаны 

недействительными и (или) отменены, за отчетный период. 


